
平成１８年５月１９日

保護者 各位

小牧市立小牧南小学校長

増 田 実

緊急時の安全な下校について（お願い）

新緑の候，保護者の皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，不審者情報や東海地震の可能性が危惧されている折り，学校でも非常時に備えての

体制を整えているところです。万一の場合を考えて，確実に子どもたちをご家庭に引き渡す

ために，今年度も ①「緊急避難カード」の作成または訂正，②学校公開日の下校時に児童

引き渡しの練習をさせていただきたいと思います。

子どもたちの安全に関わることですので，ご理解とご協力を賜りますようお願いします。

また，これを機に，ご家庭でも災害時の約束事などについて改めて話し合っていただけると

よいかと思います。

１ 緊急時確認カードの作成・訂正について

・ 下記の例を参考にご記入または訂正いただき，５月２９日（月）までに担任へご

提出ください。

氏 名 年 組 番

通学団名 きょうだい（ 年 組 ）
児 （ 年 組 ）
童
関 住所；小牧市 連絡のつきやすい順に記入してください。災害
係 時は携帯電話の通信状態が悪くなるので，順位を
電 話； 繰り下げられた方がよいと思います。勤務先など
Ｆ Ａ Ｘ： については電話の取り次ぎがしやすいように部署
Ｅメール； などを記入してください。

保護者名 氏名（ ）
保
護 緊急連絡先
者 ①電話（ （ 部署などをここに記入 ））
②電話（ （ ））
③電話（ （ ））

引き取りに来る人 災害時に引き取りに来る人の氏名と続柄を
①氏名（ 記入してください。隣人や知人でも結構で
②氏名（ す。
③氏名（ （続柄 ））



２ 緊急避難下校の練習について

（１） 日 時 ６月３日（土） 午前１１時５５分～ ＜学校公開日＞

（２） 場 所 各教室（雨天時案）

（３） 想 定 雨天日の児童在校中に，東海地震注意情報が発表された。

（４） 展 開

① 地区懇談会終了後（１１：３５ ，保護者の皆様は運動場に出て待機していた）

だきます。

② 運動場で東海地震注意情報発表の放送（１１：４５）を聞く。

④ 放送の指示に従って，各教室に出向いて児童を引き取り（１１：５５ ，一緒）

に下校する。

＜参考：晴天の場合＞

① 地区懇談会終了後（１１：３５ ，保護者の皆様は運動場に出て待機していた）

だきます。運動場南側は児童が並ぶので空ける。

② 東海地震注意情報発表の放送（１１：４５）を聞く。

③ 担任引率のもと，児童が朝会の隊形に並ぶ。

④ 係の指示に従って，児童を引き取り，一緒に下校する。

（５） 方 法

・ 教室で担任に児童名と引き取りの方の続柄・氏名を告げて児童を引き取り，一

緒にお帰りください。混み合っている場合は，教室の後ろで順番をお待ちくださ

い。

・ 兄弟姉妹のある場合や他のお子さんを連れて帰られる場合も，お手数ですが，

一人一人についてお願いします。なお，低学年のお子様を優先していただけると

よいかと思います。

・ 靴は各自で持って移動してください。

（６） その他

・ ６／３にどうしても引き取りに来校できない方は，同じ通学班の方に依頼する

などして，その旨を「南っ子ノート」にて担任にお知らせください。

・ 児童クラブの場合も，引き取り練習後，預けるようにしてください。

・ その他お困りのことがありましたら，遠慮なくご相談ください。

（℡ ７２－２２１０）


